
1 |

TÉMA |

Sedmá generace 3|2025
9 771212 049002

20

XXXIV. ročník | 100 Kč | 4 €

Greenwashing / Ethicswashing / Čechánky / Květinový byznys / Overturistmus / 

Nezálohování / Post-realita / Světlo a stín / Nedoznívající zvuky / Svět je les / 

Sylvia Earle / Bedřich Moldan / Zuzana Szabó Lenhartová / Anna Uhnák Kárník

Greenwashing: 
stále in

Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 3/2025



|2

| TÉMA

Sedmá generace 3|2025

klimatickaakademie.cz

K L IMAT ICKÁ
AKADEM I E

15.-20. SRPNA 2025

NAJDI SPOJENCE A ZAPOJ SE DO
PREVENCE KLIMATICKÉHO ROZVRATU

   
80 hodin s experty na dekarbonizaci, energetiku,
biodiverzitu, mediální a společenské aspekty
klimatické krize. Fakta, exkurze, ukázky řešení.

EKOCENTRUM VERONICA HOSTĚTÍN, BÍLÉ KARPATY

II. setkání Brno (podzim) - 3 dny

I. setkání - 5 dnů

Inspirace 
z domova 
i ze světa

Kalendář 
akcí

Kurzy 
permakulturního 
designu

Obchod 
s literaturou

www.permakulturacs.cz
obchod.permakulturacs.cz

Permakultura (CS)

Již přes 50 let

Letní škola – Krok pro klima
Zažij nezapomenutelný týden plný

vzdělávání o životním prostředí,
klimatické změně, ale i emocích, boji
proti dezinformacím nebo občanské

participaci. Přidej se k nám!

Již přes 50 let

Pomáhej s Brontosaurem

Chceš pečovat o přírodu, památky a lidi?
Vydej se s námi na dobrodružnou cestu

plnou objevování, smysluplného
dobrovolnictví a hlubokých přátelství.

 Čekáme na tebe!



DROBNOHLED
Ester Dobiášová
Její Hlubokost: příběh Sylvie Earle
Buďme zvědaví a ohleduplní jako slavná 
oceánografka.

Dominik Obruča
Hledání ztracené reality
Jak ven z desinfožalu, smutku 
z ignorace reality?

Kristýna Čermáková
Praha: Ne pokleslé turistice
Obyvatelé velkých měst včetně Prahy 
už mají turistů dost. 

Ivo Kropáček
V Česku se od roku 2026 zálohovat 
nebude
Špinavému byznysu odpadových firem 
tak jako tak zvoní hrana.

Rozhovor s Bedřichem Moldanem
Můj optimismus je silně nabourán 
Přinášíme druhou část rozhovoru 
s nestorem české ekologie.

KULTURNÍ ZAHRADA
Luděk Čertík
Všude a navěky: O zvucích, které 
nedoznívají 
Jsou hlasy a zvuky těch, kteří zmizeli, 
opravdu ztracené navždy?
  
Žaneta Jansa Gregorová
O (další) planetě, kterou lidstvo devastuje 
Novela Svět je les, les je svět zaujme 
nejen nadčasovým tématem.

ROZHOVOR
Rozhovor se Zuzanou Szabó Lenhartovou 
a Annou Uhnák Kárník
Být připravení, ne permanentně vyděšení
Shodují se bývalá a nová ředitelka Hnutí 
DUHA.

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

„pro tento fenomén ,zezelenání‘ 
nadnárodních společností se vžil cel-
kem přiléhavý výraz ,greenwash‘ — 
anglicky cosi jako ,zelený nátěr‘, ale 
také ,zelené omytí,‘“ psal Vojtěch 
Kotecký v roce 1994 v článku Ať se 
Země zelená! do tehdy ještě Poslední 
generace. Po více než třiceti letech 
můžeme konstatovat, že zodpo-
vědná péče o zelenou image už není 
zdaleka vlastní jen nadnárodním 
společnostem, ale i mnoha jiným ak-
térům, ať už firemním, státním či ne-
ziskovým. Některé z nich jsme před 
sedmnácti lety přiblížili v tématu 
Greenwashing: Zelená se line záře, jiné 
příklady najdete v tématu tohoto 
čísla. Mimo jiné se v něm dozvíte, co 
o této rozšířené praxi soudí zástupci 
ekoneziskových organizací, jak se dá 
omezit nebo co si představit pod po-
jmem ethicswashing. 

Mimo hlavní téma doporučuju na-
příklad poutavou reportáž Veroniky 
Kickové z nenadále ohrožené osady 
Čechánky, rozbor nepříliš voňa-
vého květinového byznysu, inspira-
tivní profil oceánografky a environ-
mentální aktivistky Sylvie Earl nebo 
dvojrozhovor s bývalou a novou ře-
ditelkou Hnutí DUHA. A zapome-
nout opět nemohu na další skvělou 
esej Luďka Čertíka, v níž se například 
ptá: Mohl bych slyšet pád kartagin-
ských hradeb a zurčení vody ve visu-
tých zahradách Semiramidiných?

Zurčící a neklamně zelené léto přeje 

Vít Kouřil 

8| EU versus greenwashing: přidáme se? 30| Její Hlubokost: příběh Sylvie Earle

PŘIPRAVUJEME: periferie • eko-fámy • Norsko • klimatická léčba • Less Is More 
• Chyba • Oceán s Davidem Attenboroughem • a další čtení pro současné 
i příští generace

TÉMA
Kristýna Kousalíková
Česko: země zelených slibů
S greenwashingem se roztrhl pytel a ani 
Česko nezůstává pozadu.

Klára Nesitová 
EU versus greenwashing: přidáme se?
Evropská unie chystá tvrdší dohled nad 
„zeleným“ marketingem.

Anketa
Greenwashing na každém rohu
Na lakování nazeleno jsme se zeptali pěti 
osobností. 

Ester Dobiášová
Ethicswashing: etický obal, krutá realita
Líbivé slogany o podmínkách chovu 
zvířat jsou často iluzí. 

Renata Placková
Není zelená jako zelená
O komplementaritě férového ekoznačení 
a klamavé zelené reklamy.   

REPORTÁŽ
Veronika Kicková
Jak strategicky potopit Čechánky
Záměr zatopit osadu Čechánky zaskočil 
i část příznivců Ficovy vlády.

SERIÁLY
Radovan Plášek
Nesnadná hra světla a stínu
Ne za všechno, co se nám v životě daří, 
vděčíme vlastní aktivitě.

Ivana Míšková
Růžový paradox: růže jako symbol lásky 
i utrpení
Většina květin v tuzemských regálech 
pochází ze zemí globálního Jihu. 

Foto: rostlinne.cz Foto: Susan Middleton.

 
30|

33|

36|

39|

41|

47|

54|

56|

 
4|

 
 

8|

10|

12|

16|

20|

24|

26|


	Obálka
	obsah
	Česko: země zelených slibů
	EU versus greenwashing: přidáme se?
	Greenwashing na každém rohu
	Ethicswashing: etický obal, krutá realita
	Není zelená jako zelená
	Jak strategicky potopit Čechánky
	Nesnadná hra světla a stínu
	Růžový paradox: růže jako symbol lásky i utrpení
	Její Hlubokost: příběh Sylvie Earle
	Hledání ztracené reality
	Praha: Ne pokleslé turistice
	V Česku se od roku 2026 zálohovat nebude
	Můj optimismus je silně nabourán
	Všude a navěky: O zvucích, které nedoznívají
	O (další) planetě, kterou lidstvo devastuje
	Být připravení, ne permanentně vyděšení



